A Justiça Federal de Ilhéus concedeu liminar para empresa importadora alterar habilitação no 
SISCOMEX da modalidade limitada para ilimitada, independente da existência de comprovação 
de saldo em conta corrente, em valor superior a US$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta mil dólares). 

A decisão foi proferida pela Vara Única da Subseção Judiciária de Ilhéus, BA, nos autos da ação 
de nº 316-48.2014.4.01.3301, patrocinada pelo escritório de advocacia Fernando Neves 
Advogados e Consultores. 

Trata-se de decisão pioneira no caso.

[...]

Brasil – órgão responsável pela análise dos requerimentos administrativos formulados por 
empresas importadoras, visando o aumento do limite de importação semestral – ponderava suas 
decisões tão somente de acordo com a análise de valores depositados em conta corrente da 
requerente que fossem superiores ao valor  mínimo de US$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta mil 
dólares). 

É que desde a edição da Instrução Normativa da RFB nº 1288/2012, as empresas importadoras 
passaram a ter um limite semestral de importação, podendo se enquadrar na modalidade limitada, 
ilimitada e expressa. 

A referida instrução estabelece procedimentos de habilitação de importadores, exportadores e